INDICAÇÃO Nº. 0105/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar internet via wi-fi gratuita no
Ambulatório Municipal "Prefeito Hermínio de Laurentiz Neto".

Proposição redigida por Alcides Vicentin Júnior

Lida na Sessão de 06/05/2019     Despacho em 06/05/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar

internet via wi-fi gratuita no Ambulatório Municipal "Prefeito Hermínio de Laurentiz Neto".

JUSTIFICATIVA:

 Todos sabem que a internet hoje é um eficaz meio de informação e comunicação,

por isso é muito importante o poder público pensar em oferecer esse serviço com

qualidade e gratuitamente para a população.

 Acredito que ao ofertar o acesso à internet sem fio (wi-fi) de graça nos postos de

saúde, estaremos democratizando ainda mais o acesso a essa importante ferramenta que

é a internet, além do que geraremos um entretenimento para os pacientes que aguardam

atendimento.

 Depois de instalado no posto central, gostaria que o programa fosse estendido a

todos os postos de saúde.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de maio de 2019.

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa
Nivaldo TLC (PSB) - Autor

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves (PV) - Subscritora